
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023

Nº do Processo: 004005-00847

Licitação: Pregão Eletrônico nº 0093/2023

Área Técnica Responsável: Gerência Administrativa / Coordenação de Facilities

Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de escritório e escolar para as atividades educacionais e operacionais do Sesc em Minas

Belo Horizonte, 13 de março de 2023

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Item 06

O caderno deverá ser com pauta ou sem pauta?

Resposta 01:

Com pauta.

Questionamento 02:

Item 07

A capa do caderno deverá ser flexível ou capa dura?

Resposta 02:

Deverá ser flexível.

Questionamento 03:

Item 13 e 20

Os produtos estão em duplicidade, pois a caneta hidrocor 12 cores grossa ou modelo jumbo possui ponta de 4mm. Está correto o descritivo e o quantitativo solicitado?

Resposta 03:

Os itens não estão em duplicidade. O item 13 refere-se somente a ponta. O item 20, refere-se a ponta e as dimensões da caneta, que é estilo jumbo.

Questionamento 04:

Item 36

o Elástico com 50grs possui quantidade de aprox. 62 gominhas já o pacote com 100grs possui 120 unidades. Devo considerar a gramatura do pacote ou a quantidade?

Resposta 04:

Considere a quantidade.

Questionamento 05:

Item 48

O giz escolar colorido comum possui caixa com 64 palitos e o modelo plastificado possui caixa com 50 unidades. O que devemos considerar a quantidade na caixa (50 unidades modelo plastificado) ou a descrição do produto que indica um produto comum com 64 unidades?

Resposta 05:

Considere o giz colorido com caixa de 50 unidades.

Questionamento 06:

Item 68 a 71

Os reabastecedores de pincel possuem frasco com 37 a 40ml. Já os refil de pincel para quadro branco tem 5,5ml de tinta. A descrição correta do produto é refil de tinta e não reabastecedor. Como devemos proceder nestes itens?

Resposta 06:

Considerar embalagem com 5,5ml de tinta.

Questionamento 07:

Item 80

Qual o tamanho da tesoura de picotar tamanho profissional?

Resposta 07:

Gentileza considerar de 22cm a 24cm.